munión, pidiendo limosnas de vino, leña y lo demás, con grande edificación. Atendió también con estos del Sacramento a algunas paces, de las cuales esperaba presto buena conclusión; hubo también mucho fruto en personas particulares.

Pero es Ribadeneyra el que nos proporciona en sus **Hechos del P. Ignacio** la descripción más viva de este servicio directo a los últimos y el implicar a los demás, cuando nos da cuenta de la casa de Sta. Marta: “Y así ciertamente era un bello espectáculo ver a un santo anciano (Ignacio) acompañando como sirviente a una joven y hermosa mujer...” y implicando en esta obra a mujeres de la nobleza, y contestando a los que siempre en estos casos dicen que es un trabajo inútil: “... con que sólo en una noche no ofendieren a Dios aunque supiere que luego volvería a la vida siempre...” Es la gratuidad frente a nuestras eficacias ‘seguras’.

II, 346-7 (D. 14, 44)

14. Quid ego de ardentissima eius in próximos charitate dicam? Quanta animarum Christo lucrificandarum siti aestuabat, ut nullum intentatum lapidem relinquebat, ut peccatores ad meliorem frugem conversos Deo redderet. Memini ego illum, quo tempore domus Stae. Marthae Romae instituta est, cum nobiles aliquot meretrices e turpi quaestu emergerent et ad salutarem questum et pias lacrymas se reciperent, per vicos publicos eas comitari solitum, non quidem gregatim, sed modo hanc, modo illam. Itaque pulcherrimum erat sane spectaculum videre sanctum senem, quasi anteambulonem, praeuntem iuvenem et formosam et vagam mulierculam, ut e crudelissimi tyranni faucibus eriperet, et in Christi manibus collocaret. Comitabatur autem illas vel in coenobium nuper extractum, vel in principis foeminae alicuius domum, in qua paulatim cicurarentur, et ad virtutis studium, exemplo et consilio aliarum incitatae, assuefierent. Qua in re maxime emicuit sanctissimae atque illustrissimae foeminae Leonoris Osoriae, Ioannis Vegae, tunc Caroli Quinti Romanorum imperatoris apud Summum Pontificem legati, uxoris et pia charitas et fervens animarum zelus. Cum autem quidam dicerent huiusmodi mulierculas, inveteratas iam et in omni vitiorum sorde confirmatas, facile in pristinam vitam relabi, et tamquam canes ad vomitum redire, pro eoque non esse tam anxiam de earum conversione curam suscipiendam: - Minime - inquit Pater - sane: sed ego quidem, si omnibus laboribus et curis possem uni persuadere ut vel una tantum nocte a peccato abstineret propter dominum meum Iesum Christum, nihil omnino omitterem, ut saltem illo tempore Deum non offenderet, etiamsi scirem postea e vestigio ad pristinam consuetudinem reducturam.